C A P V T X I I I I .

C A P V T X I I I .

R Ex ergo Danorum perspecta calamitate gentis suæ, vidit tandem quia bona est pax, & misit Legatos ad fortissimum DuceM, rogans præberi sibi locum familiaris colloquij ad Egdoram. Et venit Dux ad expetitum placiti locum in nativitate sancti Ioannis Baptistæ. Et occurrit ei Rex Danorum, & exhibuit se proximo ad omnem voluntatem Ducis. Et recognouit ei medietatem tributorum & obfidum, quæ dederant Rani, & de ærario fani æquam portionem, & ad singula, quæ Dux iudicauit exigenda, deuotè paruit Rex. Et renouata sunt inter eos amicitia, & inhibitio sunt Slavi, ne de cætero impugnarent Daniam. Et facti sunt vultus Slavorum subristes, propter confederationem Principum. Et misit Dux nuncios gratiæ pax. + P. Rodenburgh.

Ex ergo Danorum perspecta calamitate gentis suæ, vidit tandem quia bona est pax, & misit Legatos ad fortissimum DuceM, rogans præberi sibi locum familiaris colloquij ad Egdoram. Et venit Dux ad expetitum placiti locum in nativitate sancti Ioannis Baptistæ. Et occurrit ei Rex Danorum, & exhibuit se proximo ad omnem voluntatem Ducis. Et recognouit ei medietatem tributorum & obfidum, quæ dederant Rani, & de ærario fani æquam portionem, & ad singula, quæ Dux iudicauit exigenda, deuotè paruit Rex. Et renouata sunt inter eos amicitia, & inhibitio sunt Slavi, ne de cætero impugnarent Daniam. Et facti sunt vultus Slavorum subristes, propter confederationem Principum. Et misit Dux nuncios gratiæ pax. + P. Rodenburgh.

Colloquium
Waldemari
R. cum Henrico L. et reconciliatio.

Affinitas
Henrici L. cum Waldemari.

magnorum Principum, consensit Dux, & misit filiam suam in regnum Danorum, & facta est lætitia magna omnibus populis borealium nationum, iocunditas & pax simul orta est. Et mutatum est gelidum illud frigus aquilonis, in lenes Austri flatus, & cessauit maris vexatio, & detumuerunt procellæ tempestatum. Et pacata est via transeuntibus à Dania in Slaviam*, & ambulauerunt mulieres & parvuli per eam, eo quod submota sint offendicula, & defecerint prædones in via. Omnis enim Slavorum regio, incipiens ab Egdora (qui est lignes regni Danorum) & extenditur inter mare Balticum & Albiam, per longissimos tractus usq; ad Zuerin olim insidijs horrida, & penè deserta, nunc dante Deo tota redacta est velut innam Saxonum coloniam, & instruuntur illic ciuitates & oppida: multiplicantur Ecclesiæ, & numerus ministrorum Christi. Pribizlauus quoq; deposita diuturnæ rebellionis obstinatio, sciens quia non expedit sibi, calcitrare aduersus stimulatum, sed ut quietus & contentus funiculo portionis sibi permisæ, & edificauit urbes Megalburgum, Ilowe, & Rozstock, & collocavit in terminis eorum Slavorū populos. Et quia Slavorum latrones inquietabant Teutonicos, qui habitabant Zuerin, & in terminis eius, Guncelinus præfectorus castri, vir fortis & satelles Ducis, mandauit Guncelinus suis, ut quo scunque Slavorum inuenissent incidentes per auiam, quibus non esset cuidens ratio, captos statim suspendio necarent. Et cohibiti sunt vt cunque Slavi à furtis & à latrocinijs suis.

HACTENVS HELMOLDVS.

DERELI

DERELICTORVM⁹³

93

HELMOLDI SV P.

PLEMEN TVM,

AVCTORE ARNOLDO, ABBA-
TE LVBECENSI.

DOMINO ET PATRI PHILIPPO, RA-
ceburgensis Ecclesiae antistiti, Arnoldus, seruorum Dei
ultimo, debitam in Christo
reuerentiam.

V I A bonæ memorię Helmoldus Sacerdos historias de sub-
actione seu vocatione Slauorum, & gesta Pontificum, quorum
instantia ecclesiæ harum regionum inualuerunt, debito fine, vt
voluit, non consummauit, Deo cooperante huic operi vel la-
bori insistere decreuimus, vt tam piæ deuotionis cooperatores
existentes, vestris suffulti orationibus, memoriam in benedi-
ctione fortiamur. Vnde rogamus prudentiam vestram, ne te-
nstri, vel verborum rusticitatem attendatis, sed caritatis deuo-
tandi non meretur, pia consideratione aduertatis. Ille etenim vir
potens in verbis, notior in positionibus, facundo sermone diuitis
is percurrit, nos autem de pingui Minerua distillantes velut im-
& tardioris calamis, cœpto operi reptando insistentes, humili-
quia nec voce nec calamis æquiparamus magistrum. Veritatem
entes, adulacionem, quæ plerisque scriptorum comes est, omni-
timorem ac gratiam excludentes fallacē, liberè quæ nobis com-
amur.

*Helmuth
historia frat-
ri absente-*

Einsam clogum.

Slani ab He
rico L. pa
catis.

Ergo + præcipiente, vel præsidente, harum Borealium regionum siue Eccl. p. princi-
pium status inualuerit, vt in libro memorati sacerdotis Helmoldi contextum pante.
est, subsequenter annexamus. Et quia usq; ad tempora Henrici, Ducis Saxoniz
atque Bavariae, series decurrit, ipsum in fronte ponamus. Quia super omnes, qui
ante ipsum fuerunt, duriciam Slavicam perdonuit, & non solùm ad tributa sol- *Slani ab H*
rico L. pacati.
uenda coegit, sed etiam erga veri Dei cultum, relictis superstitionibus idololatriæ,
humiliatis cetericibus promptissimos fecit. Pacem etiam maximam in omni terra
Slavorum firmauit: & omnes prouinciae aquilonares Wagitorum, Holzatorum,
Latrocorum, Obotitorum, ocio & quiete vacabant, & prohibita sunt furta &
& habitabat unusquisq; sub vite & fico sua, præsidente in Racesburg reuerendissi-
mo patre Euormodo Episcopo, in Lubeke vero Conrado Episcopo, viro illustri, in
Zuerin quoq; Bernone, viro religioso, qui ecclesiæ nouellæ plantationis, quas H
eremo-
dus, antistites
Raceburg.
ricus Dux memoratus instituit, Domino incrementum dante, doctrina plantare,
& opere irrigare instantissime fatigebant.

*Ehermo-
bus, antisées
Raceburg.*

C A P V T I I.

C A P V T I I.

*Pax ex edito Cesarii.
Pribitz latus*

*hoste Hem
ici L. am-
us.*

Henricus L.
 religionibus
 inductus co-
 gitat Hiero-
 solymam.
 Committit
 sua Wichmā-
 no Magde-
 burg.
 Legit itine-
 ris comites.
 Pribizlaus.
 Guncels-
 nus.
 Siegfriedus
 Blance-
 burg.
 Ecbertus de
 Wolfenbut-
 tel.
 Mathildis
 Britanna,
 Henrici L.
 Exor.
 Erusclo-
 gium.
 Liberi.
 Henricus de
 Lunenburg.
 Ecbertus
 Wolfebute-
 lis à fide dis-
 cedit.
 Mesenburg.
 Florētus, le-
 gatus regis
 Vng.
 serigoniu.

viri magnificentiam, & quocunq; se vertebat in omnibus fortuna fauente præua-
 lebat. Dux itaq; tanta potitus quiete, tantisq; fluctuationum emensis peticulis, tā-
 quam portum salutis commodum duxit, pro peccatis suis sanctum visere sepulcrū,
 ut adoraret Dominum in loco vbi steterunt pedes eius. Ordinatis ergo rebus suis,
 de profectio Hiersolymita acris cogitare ccepit, & terræ suæ tutelā Wichi-
 manno Archiepiscopo Magdeburgensi consignans, nobiliores terræ itineris sui
 socios fecit, Conradum scilicet Episcopum Lubicensem, Henricum Abbatem de
 Brunswick, Bertoldum Abbatem de Lunenburg, & memoratum Pribizlauum re-
 gulum Obotitorum, & Guncelinum Comitem de Zuerin, & Sifridum Comitem
 de Blanckenburg, & alios quām plures, tam de viris suis liberis, quām de ministre-
 rialibus. Et non remansit quisquam maiorum, excepto Ecberto de Wolfebutele,
 quem constituit Dux super familiam suam, maximè tamen deputatus est in mini-
 sterium Dominæ Ducissæ Mechtildis, religiosissimæ fœminæ, cuius memoria &
 apud Deum nota est & apud homines, filiæ Regis Anglorum. Quæ lineam gene-
 rofatis suæ, quam ex longa regalium parentum prosapia traxit, pijs operibus ex-
 tulit, & caritatis insistens effectibus, religionis decore venustauit. Erat enim sum-
 mæ pietatis, circa afflictos miræ compassionis, cleemosynarum larga erogatrix, &
 orationibus dedita; Missarum, quas plurimas decantari fecit, deuotissima frequen-
 tatrix. Fidem quoq; coniugij illibatam custodiens, thorum conseruabat immacu-
 latum. Manebatautem in Brunswick, omni tempore quo Dux peregrinatus est, 10
 quia tunc prægnans erat, ediditq; filiam nomine Rikezen: filios etiam ex eo post
 reditum suscepit, Henricum, Luderum, Ottomem, Willehelnum, quos sicut de
 sancto Thobia legitur, ab infantia Deum timere docuit. Ministrabant ei Henri-
 cus de Luneburg, & Ecbertus memoratus, eo quod ipse fidelis & inclitus habet-
 tur in omni domo Ducis. Sed res aliter cesserūt. Ipse enim dedit maculam glo-
 riæ suam, & notam perfidiae incurrit. Vnde grauiter multatus est. Sed ista nunc
 omittamus, quia ad alia festinamus.

C A P V T III.

Henricus L.
 ingreditur
 iter Hiero-
 lymitanum.
 Fredericus
 Marchio
 Sudbach.
 Marchio
 Stiria.
 Henricus
 Austrius.
 Gertrudis,
 Henrici L.
 mater.
 Vienna, Au-
 stria metro-
 polis.
 Normaciens
 sis antistes,
 Casar's le-
 gatus.
 Manuel Im-
 per. Byz. Ær.
 Mesenburg.
 Florētus, le-
 gatus regis
 Vng.
 serigoniu.

Dux autem cum magna gloria profectus est de Brunswick post octauam Epiphaniæ, & venit cum omni comitatu suo Ratisbonam, ibiq; solenniter egit diem purificationis cum optimatibus terræ. Quorum etiam nobiliores peregrina-
 tionis suæ socios fecit, Marchionem videlicet Frethericum de Sudhbach, & Mar-
 chionem de Stire, & ita processit in regnum Orientale, ad vitricum suum nobilem
 Ducem Henricum. Qui totus festinus occurrit ei in castro Nuenburg, cum maximo
 Cleri plebisq; tripudio, vbi mater eius Domina Gertrudis, memorabilem forti-
 ta est sepulturam. Inde honorifice deduxit eum in ciuitatem metropolitanam We-
 nae, vbi comparatis nauibus, frumento, & vino, cæterisq; necessarijs copiose onu-
 statis, Dux cum suis nauale iter per deuexa Danubij arripuit: serui tamē cum equis
 via terrestri perrexerunt, vespertino tempore semper venientes ad locum deter-
 minatum, vbi naues applicuissent. Nec prætercundum, quod Dominus Worma-
 ciensis huic itineri se sociauit, nō peregrinationis gratia, sed legatione funditus Imperatoris, ad regem Græcorum Manuelem pro filia ipsius filio suo in matrimonio
 socianda. Verius tamen ob commodum Ducis factum creditur, vt tam familiari
 legatione accepta, benignè Duxem Rex Græcorum susciperet, & benignius per-
 terram suam ducatum ei præberet. Dux etiam Orientalis Austræ instaurata clari-
 se, prosecutus est Duxem Saxonie, ducatum ei præbens, & necessaria hospitalita-
 tis abundantissime administrans. Cum magna ergo commoditate ad ciuitatem
 quæ Mesenburg dicitur, peruenierunt, quæ sita est in confinio terra Vngaræ, vbi
 Legatus Regis Vngarorum, Florentius dictus, paratus fuit ad excipendum Du-
 cem Saxonie vna cum Duce Orientalis Austræ, cuius sororem Rex habe-
 bat, & ita procedentes cum summa tranquillitate, applicuerunt ad urbem
 quandam, quæ naturaliter est munitissima. Nam ex uno latere cingitur Danu-
 bio, ex alio, alueo profundissimo, qui Granc dicitur, à quo arx & ciuitas, quæ in

L I B E R I I.

१५

L I B E R II.

95

Rex Vngariae
reaveneno ad
fratre necatus.
Henricus L.
& Austriae
angor.
Archiepis.
Strigoniensis.
ss.

altera ripa sita est, nomen accepit. Grauis autem mœstitia DuceM illuc perculit. Nam ipsa nocte, rex veneno interijt, appotius, vt dicitur, à fratre suo, quem de terra cicerat. Vnde graui afflictione constricti, ignorabant quid facerent. Dux enim Saxonie, grauiter cum suis angebatur, quod in peregrinatione constitutus, tutò vltterius progredi non posset, quia morte Regis quasi præfocatus, ducem viæ habere non poterat. Nec minus alter affligebatur de tam subito Regis interitu, eo quod intestatus obijsset, & sororem suam, viduam, prægnantem tamen, quasi extortum regni, sine hærede reliquisset. Consilio autem habitu, missi sunt ad Archibiscopum, qui tunc in ciuitate constitutus erat, regij funeris exequijs occupatus, Conradus Episcopus, Henricus Abbas, Bertoldus Abbas, vt ipius ordinatione Dux Saxonie ducem itineris habere posset. Qui benevolum se huic negocio exhibuit, & conuocatis Principibus tandem ordinatum est, vt Florentius suprà membratus, cum Duce procederet, via qua cœperat.

C A P V T I I I I.

C A P V T I I I .

Dimissus ergo Dux & sui, prosperè nauigabant per aliquot dies, & inciderunt periculum, quod vulgariter Schere dicitur, quia ibi scopuli immanissimi ad instar montium prominentes, quorum vni castellum impositum est, interceptis aquis meandi facultate subtracta, difficilimum illic nauigantibus transitum fecerunt: aquæ enim in arctum collectæ, primò quidem consurgentæ intumescunt, & postea magno fragore in præceps cadunt. Omnes tamen naues, nutu Dei, illic illæ-
se transierunt, sed solus Dux ibidem naufragium pertulit. Quod videntes ij, qui in castello erant, nauicula arrepta, eum ad terrâ traxerunt. Guncelinus vero, & Jordanes Dapifer, cum alijs, natando euaserunt. Restaurata ergo naue, peruenierunt Ibi enim Danubius subtetraneo meatu absorptus, in aranem patuissimum deriuatur, & post longa terrarum spacia, turgentibus fluctibus ebulliens, in Sowam pro-
trahitur. Relictis ergo nauibus, terrestrem viam ingressi, intrauerunt nemus illud tam ipsi quam equi eorum, trahentes in plaustris & carrucis copiam victualium. Cumq; creberimè plaustra contererentur, & omnes nimio labore deficerent, in maximum & notissimum, quod Bulgerewalh dicitur, vbi multum laborauerunt, eo quod dictū fuisse, vt vna carruca contracta, omnes consisterent, donec ea refecta omnes pro-
cederent, animaduertens Dux, quod ob tardiu tanti laboris nimiam facerent mo-
tam ne iugo Dei, illecebris carnis & gulæ dedit, & secundum nomen suum immundi-
cetiam agrestiores. Subiecti tamen noscuntur Regi Græcorum, cuius Legatus Du-
fusseperent, & vt deceret Regis magnificientiam, in omnibus ei honestissimè de-
seruirent. Qui eius monita siue præcepta contemnentes, dimiserunt eum vacuum, diuersis condimentis. Procedentes ergo, appropriabant vrbi, quæ Rauenella dicitur, quæ in medio nemoris sita est, cuius habitatores Serui dicuntur, filij Belial, si-
cicabirent. Videres ergo immenses aceruos farinæ purissimæ proiectos, vasa vina-
ria plurima, & vino plena relicta, & quicquid accuratius sibi quisq; præparauerat
Rauenella.
Seruij, eo-
rumq; bar-
baries.

Consumas,
cida.

Necessitas.

Henricus L.
armat.

Cataracta
Schere.

Fabula.

Samus.

Bulger-
waldt.

His viribus vtendum est, pugnemus fortiter, quicquid ipsi placuerit, fiat, quia siue viuimus siue morimur, Domini sumus. His dictis leuantes signa profecti, pretererunt urbem, nec longe castra metatis sunt, in valle longissima, super riuum perlucidum, habentes à dextra, montana, à sinistris verò rubrum spinarum densissimum. Hoc ergo muniti præsidio, accenderunt ignes maximos, & ordinatis excubijs per castra, curam corporis habuerunt, & dormitum est. Cùm ecce media nocte Seru

Seruiorū no
tūrnam-
presso.

Henricus
Marschal-
cus.

Seruiorum
copie.

Gunceli-
nus.

Episc. Wor-
maciensis.
Seruiorū si-
gna Gene-
nata.

Fuga à Dux-
cu cade.

Nicea Ra-
scia.
Adrianopo-
lis.

Philinopolis,
forrē Philip-
popolis.

Constan-
tinopolis.

Munera
Germa-
nica.

Dux autem consurgens cum suis ad arma conuolabat, & circuibat Henricus Marschalcus, cogens milites omnes ad vexillum Ducis conuenire. Serui etiam ex vno parte sub custodia equos seruabant, quibus mandatum erat, vt si priores insultus hostium exceperissent, sine mora militibus nunciarent, vt præsidio eis fierent. Autem numerus virorum edacentium gladium, ducenta millia. Cumq; vnde dicitur E. piscopus, & Abbates, Henricus & Bertoldus, & sedebant iuxta Ducem. Duce tem sedente in armis, accensus est clibanus ingens, & stabat ante eum Conradus Comes, & quiq; robustiores, mutuis se cohortationibus cōfortantes, & subito prodiit sagitta, & cecidit prope eos. Vnde exterriti, celerius arma corripiunt. Subiit autem venit, qui diceret, castra Domini Wormaciensis ab hostibus occupata, & militem vnum mortuum, sagittapercussum, & seruos duos, quorum alter vñus ad medium diem superuixit, & mortuus est. Tela enim habent toxicata, & quid vulnerauerint, mortem euadere non potest. Audito ergo tam tristi nuntiis subito missi sunt ad castra Episcopi, viginti milites loricati, qui venientes, hodie fortiter cædendo premebant, & vñus balista feriens, nutu Dei è regione percussus Ducem illorum, & transfodit eum. Illo cadente, alij fugam inierunt, & non adserunt ulterius impetrare castra Ducis. Facto autem mane, orta est nebula dentata, & præcepit Dux, ne castra mouerent, donec desiceret nebula. Cùm vero incaluisset, profecti sunt, & viderunt eminus hostes tota die insidiantes, si aliquis ex eis rapere potuissent, & sic illæsi transito nemore, tenuerunt ciuitatem Nicæam, & Vbi Dux honorificè susceptus est, & lautissimè ministratum est ei, & omnibus de impensa regia. Inde ductus est Andernopolim, deinde Vinopolim, & ita profecti in parasceue venerunt prope Constantinopolim. Ibiq; celebrantes Domini cam passionem, & sabbatum sanctum, mane in die sanctæ resurrectionis, peragunt solenniter mysterijs, & prandio facto, ascenderunt curiam regis. Præmisserat a Dux munera multa & optima, iuxta morem terræ nostræ, equos pulcherrimos, latos & vestitos, loricas, gladios, vestes de Scharlatto, & vestes lineas tenuissimas.

C A P V T . V.

Rex ergo induitus ornatus regio, cum summis Pontificibus & Principibus & optimatibus, præstolabatur aduentum Ducis. Erat autem in eodem loco convenationis latissima & planissima, murata, & ad ostendendam gloriam diuinitatis suarum, præceperat Rex Principibus & optimatibus suis, vt omnes solenniter huc interestent laticia. Videres ergo illic tentoria innumera ercta, byssina, purpurea, cum capitibus aureis, & pro vniuerscuiusq; magnificencia, vario decoro ornata. Veniens ergo Dux, gloriosè susceptus est, & quia processionis solennitas instabat, præcedebat Rex cum Duce. Erat autem strata semita quædam tota purpurea, defuncta aucta aurifrigijs, & ornata aureis lampadibus & coronis. Hac incidebat statio clericorum & pontificum, prosequente rege cum Duce, & militibus tantum percepientibus. Et ita procedebant ad tentorium aureum, quod totum incanduit gemmis & lapidibus preciosis. Inde per eandem viam reuersi sunt ad Ecclesiam, & collocatis est Rex in excelso throno suo, & Dux in alio, iuxta eum, & missarum solennia celebrabantur. Igitur post meridiem cum Rex cum Duce letior esset, mouitque in nem Dominus Wormaciensis vñà cum Lubicense, cum literatoribus Graecis, de pro-

A Worma-
ciensi motu
disputatio
de processio
no S. S.

*Gracorum
dogma.*

*Latinorum
sententia
vera.*

Argument.

*Graci erro-
is consueti.
Hericus Ab
bas in hono-
re habitus.
Munera an-
tusta.*

C A P V T . V I .

C A P V T VI.

Porro rex dedit ei nauem firmissimam, necessarijs omnibus copiosè ditatam, & ingrediens Dux cum suis, nauigare cœpit. Et factus est motus magnus in mari, ita ut pre nimia tempestate omnes mortem sibi proximam formidarent. Erat autem iibi quidam bona conuersationis, qui ob imminens periculum grauiter anxietatem somnius sed tem per somnius fad batur, & inter ipsas mentis & pelagi fluctuationes, repente somno depresso, vidi somnium sed periclitum. astantem sibi virginem pulcherrimam, quæ dixit ad eum: Times maris periculum? Ecille, Domina, inquit, clarissima tenent nos angustiæ, & nisi Deus cœli respexerit nos, quantocvus peribimus. Et illa, Confide, inquit, non peribitis, sed propter orationes cuiusdam, qui in hac naui me inuocare non cessat, ab instanti periculo liberari. Quod de quo dictum fuerit, quamuis expressum non sit, tamen qui videbat, de Henrico Abbatे dictum sibi affirmabat, quia qui in Spiritu Dei videt, pauperis audit, sed plura intelligit. Nec se felicit visio. Denique facto die inualescerat, de quidem audit,

*Periculum
cataracta-
rum.
† P. maxi-
mum.*

bant procellæ, & nauis in medio mari iactabatur fluctibus. Et inciderunt percul-
lum † marinum, ut superius in Danubio, quod dicitur Skere, & timuerunt nauis
vehementer. Erant autem ibi petræ acutissimæ à dextris & à sinistris, & nauis in
medio. Cumq; nimis turbarentur, aspicerunt nauis lapides patentes quasi ostium,
& direxerunt velum contra ipsum, & ecce cecidit spiritus procellæ, & filuerunt
fluctus eius: & subito nauis illæsa pertransiit, & laudauerunt Dominum, qui mor-
tificat & viuificat, deducit ad inferos & reducit.

C A P V T VII.

*† P. vel Ac-
con.*

*¶ Ace est,
qua alio no-
mine Prole-
matis.*

Templarii.

*Hospitala-
rii.*

Henricus L.

*Hierosoly-
mam ingre-
sus.*

*Eius muni-
ficentia in
templum et
equites sa-
cros.*

*Henricus
Abbas.*

DVx igitur applicans ad Accaron † magnificè suscepitus est ab Accaronitis, &
ascensis equis, rabitis, mulis, quidam etiam asinis, processerunt ad urbem Hiero-
solymitanam, & occurrerunt eis Templarij & Hospitalarij, cum grandi comi-
tatu, & honestissimè excipientes Duxem, duxerunt in sanctam ciuitatem, & suscep-
tus est à Clero cum hymnis & laudibus Dei. Obtulit autem Dux ad sanctum repositum e-
pulcrum pecuniam multam, & Basilicam, in qua lignum Domini repositum es-
tornauit musiuo opere, & ostia eiusdem Basilicæ vestiuit argento purissimo. De-
putauit etiam redditus annuos ad cereos comparandos, iugiter ad sanctum sepul-
crum arsuros. Templarijs quoque & Hospitalarijs dedit dona & arma plurima, &
mille Marcas argenti, ad comparanda prædia, quibus tirones teneantur tempore
belli. Rex autem in domo propria fecit ei cum suis conuiuum per triduum. Vil-
tatis ergo omnibus locis sanctis, in Iosaphat, in monte Oliueti, in Bethlehem, in
Nazareth, abiit ad Iordanem, deducentibus eum Templarijs, & inde ascendit in
Quaretenam. Illic etiam Henricus Abbas cum difficultate magna ascendit, quia
corpo exhaustus erat, celebrans ibi diuina, quæ etiam ad omnia illa sancta lo-
ca deuotissimè celebrauit ob memoriam Domini nostri Iesu Christi, quam cor-
poraliter ibi exhibuerat, & gloriose genitricis eius, cui etiam in omni peregrina-
tione illa, cilicio indutus, deuotissimus extitit, in abstinentijs, in orationibus, pri-
mo semper diluculo antequam castra mouerentur, completis matutinorum vigi-
lijs, cum pleno officio missarum ei solennia celebrans, & hostiam salutarem tam
pro se quam pro omni exercitu illo peregrino incessanter offerens.

C A P V T VIII.

*Patriarcha
Hierosoly-
mitanus.
† P. vel Ac-
con.*

*Henricus L.
Antiochij
perit.*

*Conradus Lu-
becensis mor-
bus & mors.*

*Tyrus hodie
Surs.*

*Guncelin-
nus.*

*Bertoldi
mors.*

*Henricus
Abbas.*

DVx autem regressus est Hierosolymam, & detinuit eum illic Dominus Patri-
archa duobus diebus. Inde reuersus in Accaron *, & ita valedicens omnibus
etiam suis, Conrado videlicet Episcopo, & Bertoldo Abbatii, profectus est Antio-
chiam, prosequentibus eum Templarijs, cum turba multa. Conradus autem Epis-
copus ægrotabat infirmitate, qua & mortuus est. Cum autem Dux abijset, Do-
minus Episcopus molestè ferens eius discessum, habens etiam quædam negotia, &
insinuanda, cum Abate Bertoldo Barcham ingrediens nauigio eum insequitur.
Crescente autem corporis molestia, cum iam applicarent ad ciuitatem quæ Surs
dicitur, vel Tyrus, spiritum reddidit. Cuius corpus in ciuitatem perlatum hono-
stissimè terræ reconditum est, agente id Guncelino Comite, & alijs amicorum
Ducis, qui præsentes fuerunt. Bertoldus autem Abbas rediens Accaron, post tri-
duum & ipse vitam finiit. Dux autem hoc audito, grauiter contristatus est, Henrie-
cus verò Abbas cum duce perrexit via qua cœperat.

C A P V T IX.

*Milo Sarra-
cenus.*

Igitur Dux missis Legatis ad Milonem Sarracenum, rogauit ut per terram suam
ducatum ei præberet. Qui missis ad eum viginti viris de nobilioribus suis, man-
dat se paratissimum esse, cum honore & summa pace per terram suam illum dudu-
cere. Quod comperiens Dux in dolo factum, noluit per terram suam transire. Prin-
ceps verò Antiochij, qui eum honestè tractauerat, naues ei prouidit, quas ingre-
sus cum

LIBER II.

99

Portus Symeonis.

Torsulf.

Soldanus Turcorum.

Romania deserta.

Heraclia.

Axarat.

Soldani in Henricu L. benignitas.

fus cum equis, & omnibus quæ habebat, ad ciuitatem, quæ dicitur portus Symeonis, expansis velis nocte & die eundo partem quandam terræ illius præterijt. Cùmque ad ciuitatem quandā applicuisset, quæ dicitur Torsulf, Sarracenicè verò Torsulf, (quam postea idem Milo expugnans sibi subiugauit in vltionem quòd peregrini ibi præterlapsi fuissent) Soldanus, Princeps Turcorum, misit ei quingentos milites, qui cum per terram Milonis deducerent cum omnibus quæ ipsius erant. Profecti autem per triduum, transierunt per terram desertam & inuiam, & inas- quosam, terram horroris & vastæ solitudinis, quæ Rumenia deserta dicitur, vbi multum laborauerunt, portantes in equis omnia necessaria, etiam aquam quam iuxta lingua Turcorum dicitur Rakilei, in nostra lingua Eraclia, quam princeps Hierosolymitanus Eraclius olim tenebat, qui occidit Cosdroe, qui Hierosolymam ceperat, & lignum Domini in captiuitatem asportauerat. Dux illuc perueniens, magnificè suscepimus est à Turcis, & inde deductus est Axarat, vbi occurrit ei Soldanus lætissimus, amplexatus & deosculatus eum, dicens eum consanguineum suum esse. Cumq; Dux perquireret affinitatem consanguinitatis, ille respondit: Quædam nobilis matrona de terra Teutonicorum, nupsit Regi Ruthenorum, qui genuit ex ea filiam, cuius filia deuenit in terram nostram: de qua ego descendи. Benedicte autem Soldanus Deum coeli, quia Dux Milonem euaserat, dicens eum infidelem, & traditorem, & si in terram eius deuenisset, profecto eum rebus vel etiam vita spoliasset. Dedit autem ei dona plurima, mantellum & tunicam de optimo serico, qui propter operis excellentiam fecit inde Casulam & Dalmaticā. Post hæc adducti sunt ei equi mille octingenti, vt eligeret quos vellet. Dixit ergo Dux militibus suis, vt quisq; acciperet sibi equum quem voluisset. Inde adducti sunt caballi fortissimi triginta cum frenis argenteis & sellis optimis, de pallio & ebore cōpositis, quos Duci tradidit. Dedit etiam ei sex domos filtrinas, secundum morem annib; duos leopardos & equos & seruos: docti enim erant sedere in equis. Cumq; omnibus modis benignissime eum tractaret, arguit eum Dux de superstitione gentilium, multa dicens ei de incarnatione Christi & fide Catholica. Qui respondes: Inuitati ad Christianismum cauitur. * sed omnium communis Dominus, non vobis voluntab; omni- ab idolatria cessant, vt olim Samaritani. Vnde mulier Samaritana in Euangelio dicit: Domine, vt video, Propheta es tu, &c.

C A P V T X V.

C A P V T X V.

DImissus itaq; Dux à Soldano, deductus est Insciam. Inde Cunin, quæ est ciuitas Turcorum capitalis. Et inde progressus venit in terram desertam & aridam nimis, vbi dicitur Conradus Rex stetisse cum exercitu suo: quia propter nimiam ter- ræ solitudinem, multis in fame & siti deficientibus, procedere non poterat. Tra- tus enim a ductore viæ fuerat, quod consilio regis Græcorum quidam factum di- cunt, eo quod idem Conradus in terra sua cum nimia multitudine diu fuerit, & cum viderenoluit. Est enim quædam detestabilis consuetudo regi Græcorum, Imperatoris Byzant. fæ- sum. qui etiam propter nimium fastum diuitiarum suarum Imperatorem se nominat, & osculum salutationis nulli offerat, sed quicq; faciem eius videre meretur, incur- batus genua eius osculatur. Quod Conradus Rex ob honorem Romani Imperij omnino detestabatur. Cumq; Rex Græcorum in hoc consensisset, vt osculum ei porrigeret, ipso tamen sedente, nec hoc Conrado regi placuit. Tandem sapientio- nes ex vtraq; parte hoc consilium dederunt, vt in equis se viderent, & ita ex parili- tate conuenientes sedendo se & osculando salutarent. Quod & factum est. Pro- pter hanc igitur causam videlicet, quia vires Teutonicorum timebant omnes, ex-

*Veneficia et proditio Gra-
corum.* ercitum illum peregrinum Græci tradiderunt, miscentes eis venenum in fons bus, & traducētes eos in horridissimam illam solitudinem. Et misero sine immanis illa expeditio soluta est. Dux autem procedens venit ad nemus maximum, quod diuidit terram Turcorum & Græcorum: quod triduo cum difficultate transtiens, *Castellū Ale-
mātorum.* venit ad urbem regum Græciæ, quæ dicitur castellum Alemannorum: quia can- *Godefridus Bilio[n]us.* Dux Godefridus olim tenuerat, & inde omnem Turcomaniam sibi subiugauerat. *Anne Erbs.* Inde profectus peruenit ad urbem fortissimam, muto & turribus multis in circu- tu venustissimè ornatam, & fortissimè firmatam, quæ dicitur Amkke, quam idem Godefridus labore nimio expugnauerat. Et quia propter suam fidelitatem omni- est memorabilis ævo, dicamus, quomodo eandem urbem, quæ inexpugnabilis- rat, Deus in manus eius tradiderit.

C A P V T X V I.

*De eadem duelli a capitulo Ger-
mano denū-
ciatum.* CVM diu Godefridus in obsidione vrbis laborasset, & exercitus nimia fame tenuaretur, ita ut omnes ferè equi, & quicquid habebant usq; ad corrigiam calceamentorum consumptum esset, princeps castelli tædio diutini laboris fatigatus, Teutonicum quandam, quem diu carceris in clusione tormentauerat, fecit muros alcendere. Qui locutus est ad Ducem, & ad populum Dei, dicens: Hæc dicit Princeps. Quid est, quod tanto tempore in obsidione laborasti: & fines meos exire non vultis? Ecce castrum expugnare non potestis, sed si placet, huius mali finem faciatis. Procedant duo, unus ex nostris, & unus ex vestris, duellum inter se milites, & si vicerit vester, nos dabimus vobis castellum, & discedemus. Si verò noster viroriam adeptus fuerit, vos sine mora terram nostram exeat. Placuit Duci & omnibus quod dixerat, & firmatum est ex utraq; parte, ut quocunq; se sors obulti set, quod dictum erat, certissimè teneretur. Habuit autem Dux Godefridus servum quendam corpore validum, & statura procerum, vultu elegantem nimis, Heliam dictum, quem pace condita misit in urbem ad Principem, certius finem rei facere cupiens, & diem determinare explendi duelli. Videns autem Princeps viri venustatem, corporis immanitatem, membrorum fortitudinem, reputans nullum suum ei viribus æquiparari, complacuit sibi in illo, & cognitalegatione, dixit ad eum: O si placeret tibi manere tecum, & condisti duelli proxime certamen initre. At ille quid, inquit, dabis mihi, ut faciam, quod dicis. Qui dixit: dabo tibi dimidium terræ, & filiam meam tibi copulabo, & omni honore te sublimabo. Et ille: Fac, vi locutus es, & pugnabo pro te. Initio igitur fædere, Helias abrenunciat Christo, & affinitate iunctus est gentili, & facti sunt cor vnum & anima vna. Dux autem mirabatur, quid de eo factum fuisset, nesciens an captiuatus fuisset, vel cuius regalia non redijsset. Cùm ecce vna dierum prædictus ille Teutonicus stans in muro proclamat ad Ducem & ad principes dicens: Hæc mandat Dominus meus. Illa die & hora estote parati, quia tunc Dominus meus exhibet ad vos cum tirone suo, compleurus quod dixit. His auditis, gauisi sunt omnes, & unusquisq; vltro se offerebat ad hoc singulare certamen pro Deihonore subeundum. Dux autem ante omnes ad bellum se præparabat, sed non permittebatur: quia iam grauis ætate & exhaustus erat, & gibbum in dorso habebat. Ingerebant etiæ se Pontifices, & quotquot erant: diues & pauper pro honore Dei aut vincere aut mori paratus erat. Procedens autem qui Drogo dicebatur, consanguineus Ducis, filius sororis suæ, dixit ei: Ecce tot annis seruiui tibi, & nihil emolumentiæ terequisui. Iustum est, ut laboris mei tandem fructum recipiam. Hoc ergo duellum pro omniseruitio, quo seruiui tibi, deuotissimus excipiam. Quid plura? Placuit Duci deuotio viri, omnibusq; acclamantibus, armis præcingitur. Cùm procederet, dixit Dux: Deus, qui benedixit populo tri nostro Abraham, Isaac, Jacob; Deus, qui per manum Moysi traduxit populum suum per desertum, operiens hostes eorum mari rubro, qui etiam per losue introduxit eum in terram Chanaan, contritis hostibus sub pedibus eorum; Deus, qui dedit Gedeoni contra inimicos fiduciam, Samsoni fortitudinem, Judith de Tyranno victoriam; Deus, qui liberauit Danielem de laculeonum, David de gladio maligno,

*Helias è mi-
nistro Gode-
fridi, apo-
stata.*

*Apostolus
merces.*

*Capituli Ger-
manici tera-
ra duelli de-
nuntatio.*

*Godefridus
Bilio[n]us. gib-
bosus.*

*Drogo eius-
dem propin-
guis & af-
fectoris.*

*Fausta pro-
victoria pro-
catio.*

LIBER II.

JCI

L I B E R II.

maligno, Heliā de persecutione Iesabel; Deus inquam, qui filium suū Iesum Christum misit in hunc mundum humani generis redemptorem, qui per victoriam sanctae crucis Diabolū deuicit, & vasa captiuitatis eius diripuit, qui Apostolis suis benedixit, & per eorum doctrinam sanctam Ecclesiam illuminat, qui etiam per eos nobis dixit: Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis: pro cuius nomine & amore peregrinamur, ipse dextera sua excelsa te benedicat, & hostem nostrum ad laudem & honorem & gloriam nominis sui hodie sub pedibus tuis conterat. Respondentibus autem omnibus amen, & Episcopis benedictionem confirmantibus, processit tyro Christi Drogo obuiam aduersario suo, omnibus lachrymatis, & genua in orationem ad Dominū flecentibus. Et ecce occurrit ei Goliath superbus, Helias videlicet apostata, ab humili Dauid in nomine Domini deiiciendus, sedens in equo phalerato, cuius operimento filia Principis inferuerat tintinnabula plurimatum pro ostentatione, tum equi alterius fugatione. Prouiderat autem hoc Dux Godefridus obturatis auribus equi cognati sui lana & pice. Currentibus igitur equis primo lanceas fregerunt, post in pedes deuolutis sunt, atque diu valido rimantes corpora ferro, ierbibus alternis se cominus afficiebant. Tandem recordatus Dominus misericordiæ suæ & veritatis, dedit victoriā seruo suo Drogo, & Helias in terram corruit. Qui cum prostratus esset, ita ut non adjiciat, ut resurgat, dicite ei Drogo: Quis nam es tu, qui tecum pugnas? Ignorabant enim alterutru qui essent. Cui ille respondit: Ego sum Helias. Et ille: quid hic, inquit, facere voluis? abnegasti Christum, quomodo stare posses? Nunc itaque penitentiam age, & reconciliare Deo tuo, quia misericors est, & reuertere mecum in castra. Habeo enim, in nostri, quatuor vrbes, & dabo tibi duas, quas eligere volueris, & sororem meam, consanguineam Ducis, iungam tibi matrimonio, & eris de familiarissimis Ducis. Qui respondit, nequaquam: nunquam enim fidem priorem violabo, nec recesserunt gentiles de castro, & intrauit illud Dux Godefridus cum suis, collaudates Domum, qui omnia quæcunq; voluit fecit in cœlo & in terra.

*Drogonis &
Helia singu-
lare certa-
men.*

*Ars delusa
arte.*

*Victor is cle-
mentia.*

*O improba
capit.*

C A P V T X V I I .

la quæcumq; voluit fecit in cœlo & in terra.

C A P V T X V I I .

Dux autem progredivs, transito brachio S. Georgij, venit ad urbem Willecum, & inde procedens, venit Constantinopolin: Vbi homines sui receptis equis, quo sibi reliquerant, abierunt Magnopolin, vbi tunc rex erat. Qui multum laxatus est de reditu eius, & cum honestissime detinuisse eū per aliquot dies, dedit ei quatuordecim mulos, oneratos auro & argento & fericis vestibus. Dux vero immensas gratias agens, noluit accipere, dicens ad eum: Habeo plurima, domine mihi, inueniam tantum gratiā in oculis tuis. Cumque nimis cogeret eum, & ille nulla ratione assentiret accipere, dedit ei reliquias sanctorum multas & preciosas, quas postulauerat. Addidit etiam multā lapidum preciosorum gloriam, & ita valedicto, Dux in omnem regnum suum, & venit Niceam. Et transito nemore magno, venit ad regem Vngariae, qui tunc nouiter creatus erat, & regnum fratris obtinuerat. Qui honestissime suscepit eum, dans ei conductum per terram suam, & ita Dux reuersus est in finitatem, & venit Imperatorem, qui tunc erat in ciuitate Augusta, & laxatus est multum de aduentu ipsius, & quia saluum illum recepit. Reuoluto autem anno, reuersus est Brunschwicg, & laxati sunt omnes amici eius de aduentu ipsius. Et dicitur, quod hæc abiit ad Imperatorem, qui tunc erat in ciuitate Blasii, quam tamē, aduersitatibus succendentibus, ad quas quidem inuiti veniemus, non consummavit.

*Redis ad He
risci Leonis
historiam.
Magnopolis.*

Nicasia

*Henricus L.
in German.
redux.*

Peregrina-
tionis eius
diuturni-
tas.

*studium in
rem Eccle-
siasticam.*

C A P V T X V I I I .

Post haec cum in castro Luneburg positus esset, adierunt eum **Canonici Lubenses**, rogantes, ut eius prouidentia idoneum in domo Dei dispensatorem ha-

*Henricus
Abb. deß-
gnatur Epis.
Lubec.* berent, dicentes, se omnes vnanimi consensu in personam Domini Henrici, Ab-
batis de Brunschwig, conuenisse, vt eum Ecclesiæ suæ præsentandum omnimodis
exorarent, si tamen hæc eorum petitio vel designatio consensu eius non repugna-
ret. Quibus ille respondit: Fateor idoneam valde esse personā, & virum pruden-
tem & religiosum, & tertio verbi Dei optimum erogatorem. Sed quia fidelitatem
viri & conuersationis gratiam expertam habemus, ideo præsentia ipsius in domo
nostra Brunschwig non sine graui auctura carere possumus. Ne tamen tantæ vili-
tati contraire videamur, & petitionem vestram iustum & rationabilem vel leuiter
aspernari, fiat Domini voluntas & vestra, virumq; venerabilem cum honore ad se-
*Suffragatio
Henrici L.* dem Lubecanæ Ecclesiæ deducite, & ei omnem reverentiam & subiectionem ex-
hibete. Veneruntq; Brunschwig Odo Decanus, Arnoldus Custos, vnacum Præ-
posito Henrico, notario Ducis, & ingressi Capitulum præsente Abbatे Sigebodo
done de Riddageshusen, & Godefrido Præposito, Anselmo Præposito, detule-
*Littera col-
legii Lubec.
electionis
nuncia.* runt litteras Ecclesiæ memoratae in hunc modum: Fratres Ecclesiæ Dei, quæ est in
Lubeke, sacro conuentui monasterij S. Ægidij in Brunschwig S. & dilectionem ex-
in Christo. Cumq; ad salutationis verba fratres humiliter inclinarent, adiecerunt:
Nouit dilectio vestra, quia mater nostra, sancta videlicet Lubekana Ecclesia, patre
suo viduata est: & quia diu sine pastore esse non possumus, ideo omni solicitudine
nobis in uigilandum est, vt in domo Dei prudentem & fidelem dispensatorem ha-
beamus. Vnde gratias immensas Deo referimus, quod eum, in quo nobis compla-
cuit, inuenimus, Dominum videlicet Henricum Abbatem vestrum, virum pra-
udentem & religiosum, quem non solum electione canonica nobis præficiendum
decreuimus, sed etiam principis nostri, Domini Ducis, qui eum nobis in Domini
& patrem spiritualem designauit, auctoritate usurpamus. Quapropter rogamus, ut
in hoc unum sentiatis, & ordinationi Dei consentientes, eum nobiscum ad apicem
sancti monasterij deuotissime promoueatis. Fratribus autem de tam honesta pa-
tris sui promotione congaudentibus, sed de absentiatione tam pīj pastoris condo-
lentibus, ita respondit electus: Opus quidē difficile, & nimis arduum est, ad quod
me vocatis, fratres & Domini mei, & ultra vires meas esse, certissime recognoscō.
Decorum. Sed quia nemo ad hoc venit idoneus, nisi qui vocatur à Deo tanquam Aaron, ideo
diuina dispensatione ad hoc ministerium me vocari non ambigo: quia omnis po-
testas à Deo est: quæ autem à Deo sunt, ordinata sunt. Et quia qui potestat reficit,
ordinationi Dei resistit, ideo ecce ad obœdientiam venio, necessitate tamē ma-
gis quam voluntate. Et ita profectus cum eis de monasterio B. Ægidij, cui decem
annos præfuit, quod etiam multis rebus ampliauerat, & in ipso tempore de peregrini-
natione rediens duodecim pallijs ornauerat, venit ad Ducem Luneburg, & acci-
piens ab eo inuestitaram Pontificalem, cum honore deductus Lubeke, & deuoti-
*Ritus inau-
gurationis.* simè suscepimus à clero & ab omni populo, in nativitate B. Ioannis Baptiste præsen-
te Duce consecratus est à Dn. Walone Huelbergensi, & Dn. Euermodo Rache-
burgensi, & à Dn. Bernone Suerinensi, & inuentus est in textu Euangeli, quod su-
per scapulas ipsius tenebatur, in fronte vnius paginæ: Ecce euāgelizo vobis gaudiu-
magnū, quod erit omni populo: & in fronte alterius: Vir iustus & timoratus, expi-
ans consolationē Israel: quod quam de futura ipsius cōuersatione diuinitus ostē-
*Henrici Epis.
encomium.* sum sit, satis animaduerti potest. Deniq; cum multis à Domino insignitus fuerit do-
nis specialibus, tamen in eo refulsi scientia liberalis cū facundia sermonis. Et cum
his pleriq; euangelentes in cogitationibus suis magis ad arrogantiā vrantur, quam
ad ædificationē, ipse tamen in eadē humilitate permansit, semper deuotus Deo &
gloriosissime genitrici ei⁹ in ieunijs, in vigilijs, in abstinentijs, in oratione, in eleemo-
synarū largitione, ita vt verē de ipso dicere possimus, Vir iustus & timoratus, &c. In
prædicatione aut̄ verbi Dei ita singulari quadā prærogatiua fulgebat, vt nemo tam
saxeu peccatus haberet, qui nō ad eius dulcissima verba ad compunctionē, vel etiam
ad lachrymas traheretur. Nam profundissima scripturarū ita planissimis verbis ex-
ponendo dilucidabat, vt occultā earū similaginem de internis visceribus ciliens,
omnes dulcissimo pane verbi Dei reficeret, ita vt gaudiū cum populo non modicū
mellita eius doctrina faceret. Nec tardiosum sit cantatricē audire, quid de beatitu-
dine

dine ipsius & fideli doctrina quibusdā Deus reuelauerit. Quodā tempore, negotijs
exgentibus, transiuit Turingiā, & hospitandi gratia diuertit ad locū quendam, qui
Ohterekishusen dicitur. Illic religiosissimæ fœminæ sub regula B. Benedicti con-
uersantur, celibem vitā actitantes. Quæ cùm tempore meridiano in lectis decum-
berent, ita quædā probatissimæ conuersationis, quæ postea in Waltingerod Abba-
tissula destinata est, & prima ibidem fœminarū congregationem rexit, vbi etiā beato
fine quieuit, somno compressa in visione Dei vidit omnē congregationem sororū
suarū in choro deuotissimè assistere, & in susceptione cuiusdā Episcopi cum nimia
vocis alacritate decantare: Verè felicē Præsulem, verè fidei Doctorem. Quod cùm
iucundissimè percantatū fuisset, vir quidā ætate venerandus, persona religiosus,
accessit ad fenestrā chori, vbi communio diebus dominicis eis porrigitur, & dixit
ad eas: Non pīgeat vos Episcopū istū peregrinū omni reuerentia suscipere, omniq;
ip̄ius decantantis, vobis quidē diuinitus ostensum sit, de ipso veraciter est dictum.
Opere etenim est verè felix Præsul, & veræ fidei doctōr. Cūq; euigilaslet dicta No-
na, narravit sororibus quid videatur, & statim venit, qui diceret, Episcopū quendā
ad hospitandū illuc diuertisse. Certificatæ igitur de oraculo, Deo gratias referen-
tes, rogabant, vt eas videre dignaretur, vt exhortationis verbum ex ore eius audire
mererentur. Qui veniens ad eas, vt desiderauerat, hoc in exordio sermonis habuit:
Sicut liliū inter spinas, sic amīca mea inter filias. In quo cùm multa de castitate &
innocentia vitæ, quæ ad ædificationē earum pertinebant, insereret, ita de verborū
eius mellifluā dulcedine dulcoratę sunt, vt, sicut ostensum eis fuerat, dicerent eum
verè felicem Præsulem, & veræ fidei doctōrē. Dux autem eodem tempore edifica-
fessoris Christi. Et primum cum Hénrico Episcopo lapidē in fundamento posuit.
Ad cuius consummationem dedit quousi anno centum marcas denariorum, simi-
liter in Raceburg, & omni studio nouellæ plantationi in regione aquilonari insi-
stebat. Sed hæc desiderato fine non compleuit: quia post tempora dierum illorum
factus est motus magnus, qui totam Saxoniam vehementer concutiebat, & inter-
missis constructionibus Ecclesiarum, cœpit firmare præsidia ciuitatum & urbium,
quia bella plurima aduersus ipsum consurgebant.

CAPT XIX.

Circa tempus illud passus est in Anglia B. Thomas * Cantelbergensis Archiepi- Thome Car-
tuar. leg. da.
* Cantuari-
ensis.
Alexander
III. Pape.
scopus, vt sanctitate & miraculis insignis. Qui cùm pro lege dei sui certaret vñ-
ficiad mortē, instantे persecutionis tempestate, declinans iras malignantiū, seces-
sit ad Papā Alexandrum, qui tunc in Fratia exulabat, & apud eum mansit diebus
multis, in sanctitate & iustitia seruiens Domino omnibus diebus vitæ suæ. Accidit
aut vñ adierū, cùm Apostolicus federet cum Episcopo, vt fortè sitiret, & dixit pue-
ro assistenti sibi: Affer mihi aquam de fonte, vt bibam. Quæ cùm allata fuisset, dixit
amplius Episcopo: Benedic & bibe. Qui benedixit aquam, & mutata est in vinum,
puero, dixit ad eum: quid detulisti mihi? qui dixit, aquam) Apostolicus, affer mihi
adhuc de eadem. Cumq; hoc secundò factum fuisset, iterum dixit Apostolicus ad
Episcopum: Frater benedic, & bibe. At ille virtutem de se exisse nesciens, credens
ex industria vinum allatum, simpliciter benedixit, & iterum mutata est in vinum,
bibensq; dedit Apostolicō. At ille adhuc non credens, putans errore factum fuisse,
tertiò clām pīcepit afferti aquam, & tertio mutata est in vinum. Tunc expauit
Apostolicus, intelligens eum virum sanctum esse, & virtutem Dei in eo celebra-
tam fuisse. Post hæc dixit ad Apostolicum: Domine reuertar in parochiam me-
am, & visitabo oves meas. Scio quidem iram regis imminere, sed obediendum
est Deo magis quam hominibus, ipsius in me perficiatur voluntas, pro cuius no-
mine etiam mori paratus sum: quia sicut ille pro nobis animam suam posuit, ita
& nos debemus pro fratribus animam ponere. Cuidixit Apostolicus: Vade, ec-

Januarij, & ex ipsa hora vsq; in hodiernum diem per ipsum Deus operatus est virtutes multas, sicut etiam testantur hi, qui ad ipsius monumentum fuerunt, vbi per virtutem orationum suarum omnibus infirmantibus vel afflictis praestantur beneficia multa, & magnificatur Deus à populo omnium nationum, qui nostris etiam temporibus in suis sanctis dignatus est glorificari.

C A P V T X X .

*Rebellio Lō-
gobard. è
schismate
ponitico.*

*Hēricus Leo
solicitatur à
Cæs. ad expé-
ditionē Ita-
licam.*

*Excusatio
eiusdem ho-
nestiss.*

*Cæsar repli-
cat.*

*Hēricus Leo
propositi te-
nax.*

Circa tempora dierum illorum in Italia positus erat Imperator nimis prælijs occupatus. Siquidem Longobardi vnamnes rebellabant contra eum, & respub. in partibus illis nimis turbata erat, forte propter peccatum schismatis, quod multis annis durauerat: & multi in ouile ouium non per ostium intrauerunt, sed alii de ascenderunt. Cæsar igitur fortunatus, bellorum frustratus euentibus, grauitate anxiatus, exiens de finibus illis, transmissis Alpibus venit in partes Teutonicas, & conuocatis Principibus, perturbationem Imperij exposuit, & ad comprimendos rebelles in Italiam expeditionem eos secum euocauit. Ducem etiam Henricum ad hunc laborem omni instantia adducere conatus est. Et quia eum formidabilis Longobardis expertus erat, dicebat se omnimodis sine ipsis præsentia contra eos præualere non posse. E contra ille prætendebat, se multis laboribus & expediti- nibus tam Italicis quam etiam alijs innumeris, vt pote iam senem, defecisse, & o mni deuotione Imperioriæ maiestati se obsecuturu affirmabat in auro & argen- to, cæterisq; impensis ad exercitum contrahendum, sed tamen omnino saluagratia ipsius in persona propria venire posse negabat. Ad hęc Imperator: Deus, inquit, cœlite inter Principes sublimauit, & diuinijs & honoribus super omnes ampliavit, omne robur Imperij in te consistit, & iustum est, vt ad confortandas manus omnium huic negotio præcipuum te exhibeas, vt respub. quæ labi cœpit, per te conualescat, per quem præcipue haec tenus se stetisse non dubitat. Memorem te esse volumus, quod nihil unquam tuæ voluntati negauimus, & quia in omni honore tuo ampliando semper parati fuimus. Inimicis tuis semper inimici fuius, & nullum adsersum te præualere permisimus. Et vt sacramentorum fidem omittamus, quam Imperio firmasti, meminisse te volumus consanguinitatis, qua nobis super omnia te- neris, vt in præsenti necessitate omni fidelitate, vt potenepoti & Domino & amico, nobis concurras, & de cætero ad omnia, quæ volueris, bencuolentia nostram habeas. Cumq; Dux adhuc renueret, & ad omne obsequium se paratu offerret, lo- tamen in propria persona venire negaret, Imperator assurgens de solio suo, vt pote quem angustiæ tenebant, ad pedes eius corruit. Dux autem vehementer conturbatus de re tam inaudita, quod humiliatus in terra iaceret, sub quo curuatur orbis quantocyus eum à terra leuat, nec tamen eius consensu animum inclinat.

C A P V T X X I .

*Christianus
Archiepis.
Mogunt. Im-
peri studio-
sus.*

*Cæsar in
Italia suc-
cessus.*

*Actio cōtra
Henricū L.*

Imperator verò pro tempore dissimulata ira, quam ex nimia animi verecundia traxerat, reuersus est in Italiam cum exercitu, quem tunc contrahere poterat adiuuante partes eius omni instantia Christiano Moguntino, qui etiam vsq; ad' nem vitæ suæ Longobardiam vastabat, subiiciens eam Imperio, plus placere cupiens Imperiori terreno quam cœlesti, & neglectis ouibus sibi commissis, magistris, buta Cæsarum quam lucra Christi colligebat. Imperator itaq; prosperatus, vi- riam adeptus est, & ad voluntatem abusus est terra illa incendijs & deprædationibus, deuastans omnem ciuitatem munitā. Et contritum est cornu aduersoriorū, & siluerū in conspectu eius. Videns itaq; quod data esset requies, opportunatè nactus, conuocatis Principibus, multa contra Henricum Ducem allegare cepit, quod propter nimium fastū superbiæ suæ tantum Imperio contemtū exhibuerit, vt eo ante pedes eius humiliato, nullo eū miserationis intuitu in tanta necessitate constitutū attendere dignatus fuerit, & despacta repub. & auctoritate Imperatoris maiestatis neglecta, omne auxiliū obstinato animo ei negauerit. His auditis Prin- cipes, qui

LIBERII.

Ic 5

*Stomachus
Principum.*

LIBER II.

105

cipes, qui cum prius oderant, accepta occasione, contra eum multa conqueri cœ-
perunt, & cooperantes verbis Imperatoris, omni honore eum priuandum iudica-
bant, & reum imperatoriæ maiestatis proclamabant, non solum quia præcepta vel
merita ipsius despexisset, sed quòd ad ignominiam omnium principum in propria
cum persona humiliatum confudisset. Et alij atq; alij se ingerentes, illas vel illas ab
eo illatas sibi iniurias conquesti fuerunt, & iustitiam sibi fieri iudicio Imperato-
ris expostulauerunt. Pontifices ante omnes Ecclesiarum oppressiones clamabant,
nullam ferè Ecclesiā esse dicentes, quæ eius direptioni non subiaceret. Facta est
igitur coniuratio valida aduersus eum. Cæsar itaque videns Principes ei intentare
malū, multa vsus prudentia, totum ad deiectionem ipsius ingenium pendere cœ-
pit. Animaduertensq; quòd facilè eum destruere non possit, admouet omnes va-
tia calliditate dolos, & quem viribus expugnare diffidebat, sapientiæ admora pau-
latim manu euincere cogitabat. Reconciliatus est etiam Papæ Alexandro, medi-
ante Philippo Coloniensi, & eum, cui diu aduersatus fuerat, tunc in pace recepit,
vt vndiq; firmata parte sua, facilius, quod volebat, perficeret.

Institutum
callidum.

Philipus
Colon. Cesa-
rem cum Pa-
pas in gratia
reduxit.

C A P V T X X I I .

C A P V T X X I I .

A Nno igitur incarnationis Domini nostri Iesu Christi M. C. LXXVII. respe-
xit Dominus de solio suo ex celso super filios hominum, & orta est in Ecclesia
Deidies exultationis & lætitiae, cessante schismate, quod viginti annos Ecclesiam
dissipauerat, & facta est pax inter regnum & sacerdotium, & unitas in fede Apo-
stolica, & coadunata est Ecclesia sub Alexandro, & factum est unum ouile & unus
pastor. Mercenarij itaq; electis, pastores reuersi sunt ad caulas ouium saarum. In-
ter quos Vdalricus Halberstadensis auctoritate Apostolica reuersus est in sedem
suam. Sed & manus Imperatoris cum ipso erat, in omnibus confortans eum. Sta-
tim igitur ad introitum ipsius commota est terra: quia fauentibus Principibus ori-
entalibus contra Ducem Henricum multa moliri ccepit. Gerone etiam fugato, o-
mnia que multis annis in Ecclesia illa per eum ordinata fuerant, cassata sunt. O-
mnis igitur ordinati Geronis ab officio suspensi sunt: Ecclesiæ, quas ille non con-
secraverat, sed magis execraverat, clausæ sunt, & corpus B. Burchardi Episcopi,
quod ille transtulerat, per Ulricum terræ reconditum est.

*Schismatis
P̄tificis di-
scernitac*

*Vdalricus
Halbersta-
densis Hen-
rici L. b. a.
3*

*Deturbat
Geronem
Silio.*

C A P V T XXIII.

C A P V T XXIII.

IN diebus illis autem Henricus Dux cum graui expeditione Slauiam intrauerat, & expugnabat castrum Dymin. Audit ergo ingressu Vdalrici, intelligens se iam circumuentum esse: Bella mihi video, bella parantur, ait. Vocatisq; admodū paucis de familiaribus suis, dicebat se sine omni dilatione oportere in Saxoniam re-
40 uerti: inter quos sic Fridericum, machinarum constructorem, alloquitur: Quibus artibus vel viribus expugnabimus vrbem? Qui respondit: Si placet, post triduum eam totam incendijs consumam. Cui Dux: Non laudo, ait, vt incendatur: quia si exusta fuerit, non minus hostes resumti viribus nos inquietabunt, maxime cum trans Albiam maxima bella aduersum nos insurgant, & durum sit, ex vtraq; parte hostiles incursiones sustinere. Cui ille: Si magis placet hoc, elaborabo, vt post tri- duum ob sides, quotquot volueris, offerantur, & deinceps tributa cum pace per- soluant. Quod cum Duci placuisse, & sic factum fuisset, quasi infecto negotio re-
uersus est Brunschwic.

*prudentia
luerfus im
ndentia
risculs.*

C A P V T X X I I I

C A P V T . X X I I I I .

lone, Præposito maioris Ecclesiæ, cum Decano Odone & Arnoldo Custode &²
lijs Canonicis. Sed quia propter paucos redditus Episcopales largè eam ditare non
potuit, contulit tamen in dotem eiusdem ecclesiæ dimidiā villam Tangenlich
& aliam villā Clene, & tres dimidiās decimationes, in Gladeburg maiore, in Gle-
deburg minori, & in Stubbekisdorff. Curtes etiam in ciuitate denarijs suis compre-
mptarauit, persoluentes annuatim octo marcas denariorum, & agros quosdam in can-
po eiusdem ciuitatis. Et ita omni deuotione eidem tenellæ plantationi insistebat,
non sine magna emulatione quorundam, qui eius studijs inuidebant. Ipsam ramea
quasi imperfectam reliquit, quia paucō superuixit tempore.

C A P V T X X V .

Hopelberg,
indeq; Hen-
risci Leonis
& Vdalrici
Halberstad.
nata con-
tentio.

Henrici Co-
misi mors.

Mechthildis
encomsum.

Adolfus C.
Holst.

VDalricus autem Halberstadensis occupauit montem quendam, qui Hopel-
berg dicitur, firmans illic præsidium, & adiuuabant eum manus Orientalium.
Quod audiens Dux, venit illuc cum multitudine armatorum, & abiectis hostibus
fregit munitionem. At illi resumtis viribus cępto operi institerunt. Cumq; secun-
dò occurreret eis exercitus Ducis, illi inualecentes hos in fugam verterunt, & plo-
rimis captiuatis, spolia multa acceperuunt. Multi etiam ibi perierunt, suffocati
locis palustribus. Mortuus est autem tunc temporis Henricus Comes, viticus &
dolfi Comitis, qui adhuc adolescens erat. Sed mater eius Mechthildis prudentis &
religiosa fœmina, soluta à lege mariti, domum illius sapiēter disponebat. Quicun-
miles factus eslet, non degenerauit à virtute paterna.

C A P V T X X VI .

Euermo-
dus, Episc.
Raceburg.
cauematē-
ros.

Henricus C.
Raceburg.

** compedes*
vel vmbel-
lam.

Hartuicus
Magnus, Ar-
chiepisc.
Brem.

** fortè sug-*
gestum aut
exedrā in-
zelligit.

TVnc etiam temporis beatæ memorię Euermodus, Episcopus Raceburgenſis
mortuus est: sed sicut fidelium deuotioni placet, viuit in Christo: quia religio-
sam vitam dicens, in sanctitate & iustitia usque in finem perseverabat, ita ut, sicut
quidam afferunt, eo adhuc viuente, Deus per eum virtutes quasdam signorum que-
peratus fuerit. Et quia opportunitas se obtulit, non prætercunda sunt silentio, que
fidelium relatione didicimus. Accidit, ut quodam tempore Henricus, Comes de
Raceburg, cuius temporibus idem Præfus à Duce Henrico ad Episcopatum vo-
catus fuerat, duos captiuos haberet insignes de Frisia. Quos cum multum tyran-
nico more tormentaret, Episcopus eis compatiens, sibi prius Comitem, ut eos abfor-
ueret, exorabat. Sed ille nulla motus miseratione non minus eis parceret. Intra-
hæc Paschalis dies superuenit. Et captiuo pro reuerentia festi diuinis intererant
sub custodia tamen durissimè compediti. Cumq; Episcopus facta a persone si-
nos deuenisset, * boiam aqua benedicta miseratione ductus aspersit, his usus verbis
Dominus erigit elisos, Dominus soluit compeditos. Et statim cum magno strepi-
boia discrepuit, & illi soluti Deum glorificabant. Hæc in monte S. Georgij adi-
sunt, ubi tunc Episcopalis sedes erat, quæ necdum ut nunc per Deum incremen-
tum acceperat. Boia verò ad indicium rei gestæ in Ecclesia multis diebus pependit
Alio quoq; tempore Præfus memoratus cum Dn. Hartuico, Bremensi Archiepiscopo,
scopo, qui pro sua generositate dicebatur Magnus, in Thetmarchia erat in quoddam
celebri colloquio. Cumq; vir Dei missam publicam, præsente Archiepiscopo, co-
lebraret, accidit ut effusione sanguinis facta, quidam Thetmarcus quendam de-
melioribus terræ occidisset. Quod cum innotuisset Episcopo, ad reconciliacionem
laborare studebat, ut moris est inter missarum solennia, illumq; cuius cognatum
occiderat, obnoxie deprecabatur, ut proximo indulgeret, replicans de oratione
Dominica, dimitte nobis debita nostra, &c. Cumq; ille tumida mente induratus
hæc non reputaret, Episcopus de * ambone descendens, ad ipsum accessit, & cum
Sæctorū reliquijs ad pedes eius se obtulit. Cūq; ille iuramentis terribilibus per Deum
& matrem & aliorū sanctorū nomina seipsum constringeret, nunquam se dimisit, & cum
Episcopus pro benedictione cōtradicenti alapam maximā dedit, & ille promptius
mē extēsis manibus quod petebatur, annuit, & proximū in pace recepit. Quod di-
uinitus

uinitus factum credimus, perq; alapam Dæmonem ab homine fugatum. Similia
in libro Dialogorum B. Gregorij inueniuntur, vt quædam sanctimonialis rusti- Dialogi Gre-
gorii.
cum quendam à Dæmoni liberavit, beatum etiam Benedictum Monachum, qui Benedictus
Monachus.

Dæmonem sequebatur, plaga virgæ sanavit, non quod dæmones alapis vel virgis
cædantur, cùm sint incorporei, sed pietas Dei & virtus orationis ibi intelligitur.
His alijsque virtutum indicis credimus Episcopum iam dictum viuere in Chri-
sto. Cui successit Dominus Isfridus, prius quidem Præpositus in Ierechowe, vir Isfridus, E-
uermodis suc-
cessor.

magnæ religionis, quia in eadem Præpositura non ut Canonicus, sed ut Mona- Monachus
auctorisan-
timonie no-
men.

chus vixerat. Quod tamen in pace Canonorum regularium dixerim : quia
quamuis plerique Canonorum sanctè & iustè viuant, Monachus tamen nomen
est summæ sanctitatis, & huic nominini nihil perfectionis deesse debet: sed hoc pau- Isfridi dæ-
nya Episc. modera-
rio.

corum est. Inde est, quod seculares ignorantes discretionem ordinis Monacho-
rum & Canonorum regularium, ipsos Canonicos Monachos appellare conve-
nerunt. Factus autem Episcopus viam humilitatis non deseruit, mitem se in o-
mnibus exhibuit, patiens autem ante omnes fuit. Et quamuis ordinem historiæ a. Bernhardus
Raceburg.

Cum vero Dominus duo ponatin aduersitatibus, ita dicens : Cùm audieritis præ-
lia & editiones, nolite terreri, quod B. Gregorius exponens, prælia, ait, ad hostes,
seditiones pertinent ad ciues, dicamus quæ intus à ciubus, id est à fratribus, & quæ
foris passus fuerit ab hostibus. Ex eo igitur tempore, ex quo mutatio Ducum facta
est, quia deuotionem Ecclesiæ suæ manu tenebat, pacem cum Othono Præposito
propter deuotionem Ecclesiæ suæ manu tenebat, pacem cum Othono Præposito
nunquam habere potuit. Qui ad Episcopatum aspirans, in multis eum infestabat,
& fratres aduersus eum commouebat. Ipsum etiam Ducem exolum habebat, &
quem lædere viribus non poterat, verbis impetrabat. Comes etiam Bernhardus in Bernhardus
Raceburg.

duobus ab Episcopo fieri hominum, se tamen principati eius libenter seruire di- Bernhardus
Dux.

cet, si per eum Ecclesia sua pacem vel profectum habuisset. Duci autem Hen-
ricus cum multum accepisset & pacis & religionis incrementum. Huic ergo
Dux Bernhardus offensus omnes decimationes suas in omni terra, quæ Sadelbet
dicitur, auferebat, homines suos captiuatos pecuniam sibi persoluere cogebat. Il-
le tamen immotus persistens magis elegit ista pro tempore patienter sustinere,
quam nouitatem aliquam sibi vel Ecclesiæ inducere.